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I NDERUAR LEXUES

Duatë dhe ibadetet e përmendura në 
këtë udhëzues (Që Këshillohet Të Kryhen 
Gjatë Diteve Dhe Neteve Të Mira);

Janë këshilluar me anë të haditheve sherif 
dhe nga pasardhësit e pejgamberëve të cilët 
janë dijetarët, për të gjithë ata të cilët dëshi-
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rojnë të arrijnë kënaqësinë e All-llahut dhe 
gradët e larta shpirtërore që tregohen në Ha-
dithin Kutsi me kuptimin: “Me farzet robi im 
shpëton nga ndëshkimi im. Me nafilet më 
afrohet mua (fiton kënaqësinë time).

Muaji Muharrem është muaji i parë i vitit 
Hixhri.

Gjatë muajit Muharrem duhet të bëhet sa 
më shumë istigfar që të jetë e mundur.

Ata të cilët në ditën e parë të muajit Muhar-
rem këndojnë 1000 (një mijë) herë suren Ihlas 
duke thënë Bismil-lah për çdo herë, All-llahu i 

MUAJI MUHARREM
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madhëruar me miresinë e tij nuk do t`i shpërn-
gulë nga kjo botë e t`i paraqesë para vetes me 
borxhe te pashlyera ndaj njerëzve.

Në qoftë se brenda këtij muaji agjërohen 
rrjesht ditët e Enjte, e Xhuma dhe e Shtunë 
fitohet sevapi i 900 vjet agjërim nafile.

Të agjërosh dhjetë ditët e para të muajit 
Muharrem dhe ditën e dhjetë të gatuash ashu-
re është nga ibadetet me shumë vlera.

Për ata që e bëjnë këtë ibadet shpresohet 
se do të futen në Xhen-net bashkë me Hz Ha-
sanin dhe Hz Hysenin (r.anhuma).

Ata të cilët nuk agjërojnë dot dhjetë ditët 
e para brënda mundësive duhet të agjërojnë 
ditën e 8’të, 9’të dhe të 10’të.

Një herë Resulull-llahu (sal-lall-llahu alejhi 
ve sel-lem) në ditën e 9’të ndodhej në luftë. 
Për këtë arsye ka agjëruar vetëm ditën e 10’të 
dhe ka thënë: “Po të jemi gjallë vitin tjetër do 
të agjërojmë edhe ditën e 9’të.”


